Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: BBI

Dagmar Schwambergová

Souvislost tělesného pachu a zdravotního stavu u člověka

Association between human body odour and health status

Bakalářská práce

Školitel: doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph. D.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem uvedl/a všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 13.8.2015

Podpis

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalářské práce doc. Mgr. Janu Havlíčkovi, Ph.D. za skálopevnou trpělivost a čas. Také mé poděkování patří rodině a přátelům za neutichající podporu.

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení souvislostí změn tělesného pachu se zdravotním stavem člověka. Cílem práce je vytvořit teoretický přehled dostupných studií týkajících se člověka, které jsou srovnávány se studii prováděnými na savcích. Alterace tělesného pachu v důsledku probíhajícího onemocnění může negativně ovlivňovat nejen atraktivitu potenciálního partnera, ale také může způsobit změnu v behaviorální odpovědi na chemický podnět u ostatních členů druhu. Předpokládá se vznik percepčních adaptací na vyšší citlivost k markerům zdravotního stavu při pohlavním výběru u obou pohlaví. Rozpoznání nemocného jedince může být klíčové při sociálních interakcích, aby nedocházelo k přenosu patogenů, ale při výběru partnera je zdravotní stav i důležitým indikátorem odolnosti proti infekci, která se může uplatnit u budoucích potomků. Hlavní přínos této práce je sumarizace poznatků a vzhled do problematiky změn tělesného pachu v závislosti na zdravotním stavu jedince.

Klíčová slova

tělesný pach, zdraví, pohlavní výběr, atraktivita, čichová percepce

Abstract

The subject of this thesis is to evaluate a link between changes in body odor and health status in humans. The main aim was to create a theoretical overview of the available studies concerning humans, which are compared with studies conducted on mammals. Alteration of body odor due to the ongoing disease may negatively influence not only the odor attractiveness of a potential partner, but also may cause changes in behavioral response to a chemical stimulus for other members of the species. One may assume formation of perceptual adaptations exhibiting sensitivity to markers of health status in both sexes. Recognition of ill individuals may be crucial during social interactions, to prevent transmission of pathogens, but in mate choice the health status may also serve as an important indicator of resistance to infection, which can affect the viability of the offsprings. The main contribution of this thesis is to summarize the knowledge and insights into the area related to changes in body odor, depending on the health status.

Keywords

body odor, health, sexual selection, attractiveness, olfactory perception

Obsah

1. Úvod 1
2. Tělesný pach..... 3
2.1. Faktory ovlivňující tělesný pach..... 4
2.1.1. Genetické faktory 4
2.1.2. Negenetické faktory 6
3. Hodnocení zdravotního stavu u savců na základě čichu..... 8
3.1. Rozpoznávání nemocných jedinců..... 9
3.1.1. Reakce a rozlišení infikovaného jedince 10
3.1.2. Fyziologické reakce na pach nemocných jedinců..... 13
3.1.3. Pohlavní rozdíly v rozlišování nemocných a zdravých jedinců 15
3.1.4. Geny a diskriminace zdravotního stavu 16
3.2. Hodnocení zdravotního stavu u člověka na základě čichu..... 18
4. Alterace pachu v závislosti na zdravotním stavu 20
4.1. Infekce 20
4.2. Metabolické poruchy..... 22
4.3. Strukturální poruchy..... 23
4.4. Ostatní onemocnění..... 24
5. Závěr 25
6. Seznam použité literatury 27

1. Úvod

Tělesný pach může u různých živočišných druhů poskytovat informace o pohlaví, reprodukčním statusu, dominanci i zdravotním stavu jedince. Nejen v kontextu pohlavního výběru je důležitým zdrojem informací o zdraví, tak aby se daný jedinec vyhnul při případném bližším kontaktu přenosu patogenů, což platí obzvláště u sociálně žijících organismů. Při výběru partnera může být tělesný pach také indikátorem rezistence proti infekci, která se může uplatnit u potomků. Pokud je pach pozměněn, často vyvolává u ostatních členů druhu pozměněné behaviorální reakce, které mohou být vyhýbavé. Zřejmě jde o percepční adaptaci na citlivost k identifikaci zdravotního stavu, která se vyskytuje nejen u samic, ale též u samců. Zhodnocení a následné reakci musí předcházet rozeznání zdravých a nemocných jedinců, pach zdravého samce či samice bývá upřednostňován před pachem nemocného. Následné fyziologické reakce na pach nemocného jedince směřují k vyhýbavým behaviorálním reakcím, případně může jít také o přípravu organismu na možné nakažení.

V dostupných studiích prováděných na lidech se ve výsledku ukazují také preference k pachu zdravých jedinců oproti pachu nemocných, i přestože je zdroj tělesného pachu jiný – u člověka především axilární oblast, například u hlodavců především moč. Onemocnění patří k významným negenetickým vlivům, které se podílí na alteraci tělesného pachu, jež se následně dá využít i k možné medicínské diagnostice. Nejvýznamnější z behaviorální perspektivy jsou infekce, které jsou v populaci nejčastější. Ke změně pachu může docházet několika způsoby nebo i jejich kombinacemi. Může jít o důsledek změny mikrobiálního společenstva na povrchu těla, které se podílí na vytváření charakteristického tělesného pachu. Dále může jít o změny hladin androgenních a stresových hormonů jako o vedlejší efekt imunitní odpovědi, nebo i samotná aktivovaná imunita může alterovat tělesný pach. Nemusí však jít jen o nepřímé ovlivnění infekcí, ale parazit může cíleně měnit pach, aby usnadnil například vlastní přenos na jiného hostitele nebo informoval ostatní již o obsazeném hostiteli. Oproti infekcím jsou metabolické a strukturální poruchy dědičné, při přímém kontaktu nepřenosné a jsou také relativně vzácné. U metabolických poruch je tělesný pach pozměněn v důsledku transportních odchylek nebo chybějících enzymů v metabolických drahách a dochází k akumulaci specifických metabolitů, které doprovázejí charakteristickým pachem danou poruchu. Strukturální poruchy jsou

typické degenerativním poškozením tkáně v důsledku nepřítomnosti potřebných strukturálních proteinů a změna tělesného pachu je v důsledku činnosti bakterií na poškozených tkáních.

Alterace pachu v souvislosti se zdravotním stavem je významná v sociálním kontextu u řady druhů savců, včetně člověka. Cílem bakalářské práce je kriticky zhodnotit studie, které byly prováděny na lidech, a vzhledem k jejich nedostatku využít srovnávacích postupů se savčími studiemi. V textu budou nejdříve shrnuty poznatky z výzkumů prováděných na savcích, zejména na hlodavcích, a zjištěné informace budou aplikovány na studie prováděných na lidech. Je kladen důraz zejména na hodnocení zdravotního stavu ostatními jedinci druhu na základě čichu, hlavně v kontextu pohlavního výběru, což souvisí se změnou atraktivity tělesného pachu. Poté je pozornost zaměřena na důvody změn tělesného pachu v rámci probíhajících onemocnění. V práci jsou také možné nedostatky dosavadních výzkumů, u kterých je navrženo případné řešení.

2. Tělesný pach

Tělesný pach vzniká sekrecí a exkrecí těkavých organických látek na povrchu těla; hlavně v oblastech tříselských, chodidel, povrchu hlavy, podpaží, dechu atd. Individuální pach člověka vzniká činností mikrobiální flóry, která využívá produkty kožních žláz – apokrinních, ekrinních a mazových. Mazové žlázy mají funkci ochrannou, tvoří kožní maz, který chrání kůži, má i antimikrobiální funkci; nacházejí se po celém těle až na dlaně a chodidla (Christos & Zouboulis, 2004). Ekrinní, neboli potní, žlázy tvoří pot a organismus ochlazují, jsou také stimulovány emocionálním stavem jedince a ovlivňují vhodnost prostředí pro mikrobiální společenstvo; nacházejí se téměř na celém tělním povrchu s největší hustotou na dlaních, chodidlech a také čele, zádech i krku. Apokrinní žlázy, nacházející se hlavně v podpaží, v oblasti genitálií, prsních dvorců a na tváři, produkují látky bohaté na proteiny, lipidy, mastné kyseliny apod. Jejich maturace je závislá na pohlavních hormonech, sekrece začíná až v pubertě (Groscurth, 2002). Produkované látky jsou bez zápachu, a až bakterie na povrchu

[…]


Dalším příkladem může být Darierova choroba, která patří k chronickým a geneticky podmíněným onemocněním, které se projevuje hnědými pupeny se strupy, jež mohou i

hnisat. I tohoto kožního prostředí využívají oportunní patogeny, díky nimž je pach nemocného velice nepříjemný a hnilobný (Burge, 1989).

Strukturální onemocnění jsou zdrojem nepříjemného zápachu vzhledem k činnosti bakterií na poškozených tkáních. K těmto poškozením dochází v důsledku nepřítomnosti strukturálních proteinů, nejčastějšími příklady mohou být různé typy nezánětlivých kožních onemocnění.

4.4. Ostatní onemocnění

I další onemocnění, například onkologická nebo duševní, jsou zdrojem odlišného tělesného pachu, ale z hlediska komunikace mezi organismy, vzhledem k nenakažlivosti a nízké dědičnosti, jsou spíše nepodstatná.

Pro příklad některá onkologická onemocnění zvyšují hladiny oxidativního stresu, který může způsobovat lipidickou peroxidaci buněčných membrán a vznik většího množství alkanů i jiných směsí látek, které jsou oproti zdravým jedincům atypické (Gönenç *et al.*, 2006; D'Amico *et al.*, 2010). Změněná skladba látek v důsledku oxidativního stresu byla zaznamenána u rakoviny plic a prsu (Khanzode *et al.*, 2004). Tělesný pach však nemusí být pozměněn jen v případě oxidativních změn, ale také u pokročilejší rakoviny v důsledku otevřených ran na povrchu těla, které jsou zdrojem nepříjemného a pronikavého zápachu (Seaman, 2006).

U duševních poruch, příkladem schizofrenie, byl už v dřívějších dobách v psychiatrických léčebnách zaznamenaný charakteristický štiplavý zápach. Po rozborech mastných karboxylových kyselin se zjistilo, že jedinci trpící schizofrenií mají jinou skladbu látek v dechu i v potu (Phillips *et al.*, 1995).

Většina onemocnění alteruje určitým způsobem tělesný pach, což se dá využít v medicíně diagnostice a také v behaviorálních studiích, které se týkají sociálního kontaktu i pohlavního výběru.

5. Závěr

V této práci jsem shrnula poznatky ze studií na dané téma prováděných na savcích a na člověku. Z rešerše vyplývá, že nejen u různých druhů savců, ale také u lidí je možná selekce na straně recipienta, která umožňuje vyhnout se infikovaným jedincům, aby se zabránilo dalšímu šíření patogenu bližším kontaktem. Reakce na nemocného jedince je přitom závislá na předchozí zkušenosti, zdravotním stavu recipienta i povaze onemocnění, což zajišťuje velkou variabilitu možných odezev. Tělesný pach je možné v kontextu pohlavního výběru u řady druhů považovat za sekundární pohlavní znak, jehož atraktivita se při infekci snižuje, zřejmě vzhledem k preferenčnímu využití energie do imunitních reakcí. Nejspíše se jedná o sníženou signalizaci zdraví, nikoliv přímo signál onemocnění, který by byl pro infikovaného jedince vlastně nevýhodný. Alterace tělesného pachu se dá využít nejen v behaviorálních studiích, ale také se uplatňuje v medicínské diagnostice, kde se uplatňuje rozbor chemických látek z potu, dechu apod., které mohou být pro každé onemocnění specifické. Z etologického hlediska na úrovni komunikace jsou významné hlavně infekce, metabolické poruchy a strukturální poruchy. Na infekce je nejvíce zaměřená pozornost výzkumníků, vzhledem k jejich častému výskytu v populaci. Tělesný pach nemusí být v tomto případě jen indikátorem aktuálního zdravotního stavu, ale také odolnosti budoucích potomků proti těmto onemocněním.

Výzkumy na téma souvislosti tělesného pachu a onemocnění u člověka jsou teprve na počátku a je nutné učinit další studie. Je potřeba lépe determinovat hodnocení recipienta i chemické sloučeniny, které jsou odpovědné za nepříjemnost pachu nemocného jedince. Také by bylo dobré upravit škály hodnocení, například „zdraví“ pachu by mohlo být nahrazeno „nechutenstvím“, což by se jistě hodnotilo mnohem snadněji. Do dalších studií by měli být zařazeni jedinci obou pohlaví do pozic subjektů experimentu i hodnotících, protože pohlavní výběr u lidí se nevztahuje jen na ženy, na jejichž hodnocení byly předchozí výzkumy zaměřeny. Je možné porovnávat studie prováděné na lidech se savčími, avšak je nutné mít na paměti, že zdroje pachů jsou odlišné (moč x axilární oblast) a na obou místech těla může docházet k vylučování jiných chemických látek. Nedostatek výzkumů na olfaktorickou komunikaci u lidí může souviset s podceňováním čichové komunikace u člověka po dlouhou dobu, avšak i studie na výběr partnerů s odlišným nebo stejným MHC, poukazují na schopnost olfaktoricky takové jedince rozlišit.

Vyhýbání se pachu nemocných jedinců by mohlo být součástí behaviorálního imunitního systému. Další studie vnesou více světla do problematiky olfaktorické komunikace a pohlavního výběru, také se více prohloubí znalosti s mechanismem změny tělesného pachu v důsledku onemocnění u člověka. Tato oblast výzkumu se v posledních letech slibně rozvíjí, mohli bychom se tedy nových poznatků dočkat již brzy. Ráda bych zároveň téma sama dále rozvinula ve své diplomové práci, která by se měla týkat experimentu navazující částečně na výzkum Olsson a kol. (2014) s aktivací imunity za pomoci bakteriálního lipopolysacharidu.
