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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Hlavním cílem práce byla rešerše studií zabývajících se vztahem mezi kvalitou
tělesného pachu a zdravotního stavu u modelových organizmů savců a především
člověka. Úkolem bylo též kritické zhodnocení odborné literatury a vytyčení
budoucích oblastí výzkumu v dané oblasti.

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledná a je členěna do logických celků. V úvodu práce jsou představeny
genetické a negenetické faktory ovlivňující kvalitu tělesného pachu. Následně jsou
rozebrány studie ohledně zdravotního stavu a pachu u modelových savčích
organizmů. Podobným způsobem je pak popsána i problematika vztahu tělesného
pachu a zdraví u člověka. V závěru je uveden stručný návrh dalších výzkumů v této
oblasti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka prokázala, že je schopna se kompetentně orientovat v odborné literatuře
(práce vychází z více jak 120 referencí). Použité zdroje jsou adekvátně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

N/A

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Domnívám se, že se autorce plně podařilo vytyčené cíle splnit. Jednoznačně
prokázala, že je schopna kvalitní práce s odbornou literaturou. K práci vždy
přistupovala samostatně a se zaujetím. Za přínos považuji také konceptualizaci
dané problematiky z pohledu pohlavního výběru. Oceňuji též snahu o kritické
hodnocení dosavadního bádání, které by však místy mohlo být více strukturované.
Celkově hodnotím předloženou práci jako zdařilou a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 213 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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